
 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ К ЗАЯВЛЕНИЮ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 



 

Ситуационная карта схема размещения проектируемых объектов 



ВЕДОМОСТЬ КООРДИНАТ 

 

 

 

 

 



 

Расстояние до ближайшей жилой зоны от ОРУ 110 кВ ЦГПП 

 

 

 



 

Расстояние до ближайшей жилой зоны от проектируемой ПС 110 кВ «Акаши»  

 

 



 

 

План-схема вариантов прохождения трассы ВЛ 110 кВ с учетом существующей застройки 

 



 

 



Акт на право постоянного землепользования АН№0063470 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Акт на земельный участок № 121202300009332 от 04.07.2023 г 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ, СТРОИТЕЛЬСТВО 

ПРОИЗВОДСТВО 001 – СТРОИТЕЛЬСТВО ЛИНЕЙНОЙ ЧАСТИ ВЛ, 110 КВ,  

5,5 КМ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Планировочные работы. Снятие почвенно-

растительного слоя 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: почвенно-растительный слой (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 24,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =484  (плотность 

1.8 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*24,2 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0132 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 484* (1-0) = 0,0007 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0132= 0.0132 



Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0007= 0.0007 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0132 0.0007 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Устройство фундаментов и установка опор 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 37,3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =5220.7 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*37,3* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0203 



Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 5220.7* (1-0) = 0,0073 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0203= 0.0203 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0073= 0.0073 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0203 0.0073 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Устройство насыпей (банкетки) 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 24,95 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =2495(плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,7* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*24,95 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0165 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2495* (1-0) = 0,0042 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0165= 0.0165 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0042= 0.0042 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0165 0.0042 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство банкеток   (ПГС) 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 40,9 



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 818 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*40,9* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0267 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 818* (1-0) = 0,0014 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0267= 0.0267 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0014= 0.0014 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0267 0,0014 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Устройство каналов и траншей.  

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 



Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 44,68 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =2234 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*44,68 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0243 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2234* (1-0) = 0,0031 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0243= 0.0243 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0031= 0.0031 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0243 0.0031 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Обратная засыпка (траншеи и каналы)  

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 



Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 55,9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =2234 (плотность 

1.89 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*55,9 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0304 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2234* (1-0) = 0,0031 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0304= 0.0304 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0031= 0.0031 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0304 0.0031 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Разработка грунта. Устройство заземления 

  

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 



Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 11,6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =116 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*11,6 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0063 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 116* (1-0) = 0,0002 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0063= 0.0063 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0002= 0.0002 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0063 0.0002 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований  (щебень) 

 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 



Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL =10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 30-50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =13.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =130.7 (плотность 

2,7 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.04 *0.02 * 1,4* 1 * 0.1 * 0.5 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*13.1 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) =0,143 

Валовый выброс т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * (1- NJ)=0.04* 0.02 * 1.0 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.7 *130.7* (1-0) =0,0366 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 +0.143= 0.143 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 +0.0366=0.0366 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.143 0.0366 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований   (ПГС) 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 35,3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 5289.2 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*35,3* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0231 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 5289.2* (1-0) = 0,0089 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0231= 0.0231 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0089= 0.0089 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0231 0,0089 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Устройство фундаментов и опор. Обратная засыпка.  

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 



песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 40,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =5220.7 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*40,2* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0219 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 5220.7* (1-0) = 0,0073 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0219= 0.0219 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0073= 0.0073 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0219 0.0073 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6011,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Рекультивационные работы. Восстановление почвенно-

растительного слоя 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: почвенно-растительный слой (каштановые почвы) 



Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 32,3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =484  (плотность 

1.8 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*32,3 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0176 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 484* (1-0) = 0,0007 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0176= 0.0176 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0007= 0.0007 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0176 0.0007 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6012, 

Источник выделения N 001,Сварочные работы 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=57.2 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.95 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=16.31 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*57.2/10^6=0.000611 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.95/3600=0.00282 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*57.2/10^6=0.0000526 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.95/3600=0.000243 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*57.2/10^6=0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.95/3600 

=0.0003694 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*57.2/10^6=0.0001888 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.95/3600 

=0.00087 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*57.2/10^6=0.0000429 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.95/ 

3600=0.000198 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*57.2/10^6=0.0000858 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.95/3600 

=0.000396 



Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*57.2/10^6=0.00076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.95/ 

3600=0.00351 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.00282 0.000611 

0143 Марганец и его соединения 0.000243 0.0000526 

0301 Азота (IV) диоксид 0.000396 0.0000858 

0337 Углерод оксид 0.00351 0.00076 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000198 0.0000429 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.00087 0.0001888 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0003694 0.00008 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6013, 

Источник выделения N 001,Газовая резка 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L=10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_=120 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT=131  в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(332) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=1.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=1.9*120/10^6=0.000228 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=1.9/3600=0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=129.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=129.1*120/10^6=0.0155 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=129.1/3600=0.03586 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=63.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=63.4*120/10^6=0.00761 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=63.4/3600=0.0176 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=64.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=64.1*120/10^6=0.00769 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=64.1/3600=0.0178 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.03586 0.0155 

0143 Марганец и его соединения 0.000528 0.000228 

0301 Азота (IV) диоксид 0.0178 0.00769 

0337 Углерод оксид 0.0176 0.00761 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6014, 

Источник выделения N 001,Пост покраски (эмаль ХП) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.24 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

 кг , MS1=0.96 

Марка ЛКМ: Эмаль ХП 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=75 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=37.43 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.24*75*37.43*100* 

10^-6=0.0674 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.96*75*37.43*100/(3.6*10^6)=0.0749 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=2.57 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.24*75*2.57*100*10 

^-6=0.00463 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.96*75*2.57*100/(3.6*10^6)=0.00514 



Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=60 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.24*75*60*100*10^- 

6=0.108 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.96*75*60*100/(3.6*10^6)=0.12 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_=KOC*MS*(100-F2)*DK*10^-4=1*0.24*(100-75) 

*30*10^-4=0.018 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_=KOC*MS1*(100-F2)*DK/(3.6* 

10^4)=1*0.96*(100-75)*30/(3.6*10^4)=0.02 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0616 Диметилбензол 0.00514 0.00463 

0621 Метилбензол 0.12 0.108 

1210 Бутилацетат 0.0749 0.0674 

2902 Взвешенные частицы 0.02 0.018 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6014, 

Источник выделения N 002,Пост покраски (лак ХП) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.2624 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1=0.99 

Марка ЛКМ: Лак ХП 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=84 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=21.74 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.2624*84*21.74*100 

*10^-6=0.0479 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 



=0.99*84*21.74*100/(3.6*10^6)=0.0502 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=13.02 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.2624*84*13.02*100 

*10^-6=0.0287 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.99*84*13.02*100/(3.6*10^6)=0.0301 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=65.24 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.2624*84*65.24*100 

*10^-6=0.1438 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.99*84*65.24*100/(3.6*10^6)=0.1507 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_=KOC*MS*(100-F2)*DK*10^-4=1*0.2624*(100- 

84)*30*10^-4=0.0126 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_=KOC*MS1*(100-F2)*DK/(3.6* 

10^4)=1*0.99*(100-84)*30/(3.6*10^4)=0.0132 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0616 Диметилбензол 0.1507 0.1438 

1210 Бутилацетат 0.0301 0.0287 

1401 Пропан-2-он 0.0502 0.0479 

2902 Взвешенные частицы 0.0132 0.0126 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6014, 

Источник выделения N 003,Пост покраски (уайт-спирит) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.074 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

S1=0.74 



Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.074*100*100*100* 

10^-6=0.074 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.74*100*100*100/(3.6*10^6)=0.2056 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2752 Уайт-спирит 0.2056 0.074 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"  с ВЛ 110 кВ в г.  

Астана 

 

Источник загрязнения N6014, 

Источник выделения N 004,Пост покраски (растворитель Р-648) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.074 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования,  кг, 

MS1=0.74 

Марка ЛКМ: Растворитель 648 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=100 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.074*100*20*100*10 

^-6=0.0148 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.74*100*20*100/(3.6*10^6)=0.0411 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.074*100*50*100*10 

^-6=0.037 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.74*100*50*100/(3.6*10^6)=0.1028 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.074*100*20*100*10 

^-6=0.0148 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.74*100*20*100/(3.6*10^6)=0.0411 

 

Примесь: 1061 Этанол (678) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.074*100*10*100*10 

^-6=0.0074 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.74*100*10*100/(3.6*10^6)=0.02056 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0621 Метилбензол 0.0411 0.0148 

1042 Бутан-1-ол 0.0411 0.0148 

1061 Этанол 0.02056 0.0074 

1210 Бутилацетат 0.1028 0.037 

 

ПРОИЗВОДСТВО 002 – СТРОИТЕЛЬСТВО ЗДАНИЯ РЩ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N 6015,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Разработка грунта. Здание РЩ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 43,4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =651 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*43,4 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0236 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 651* (1-0) = 0,0009 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0236= 0.0236 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0009= 0.0009 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0236 0.0009 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N 6016, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований   (ПГС). Здание РЩ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 



Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 21,84 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 218.4 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*21,84* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0143 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 218.4* (1-0) = 0,0004 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0143= 0.0143 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0004= 0.0004 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0143 0,0004 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N 6017,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Здание РЩ. Обратная засыпка.  

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =27 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =216 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*27,0 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0147 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 216* (1-0) = 0,0003 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0147= 0.0147 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0003= 0.0003 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0147 0.0003 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6018, 

Источник выделения N 001,Сварочные работы. Здание РЩ 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 



 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.95 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=16.31 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*190/10^6=0.00203 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.95/3600=0.00282 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*190/10^6=0.0001748 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.95/3600=0.000243 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*190/10^6=0.000266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.95/3600 

=0.0003694 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*190/10^6=0.000627 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.95/3600 

=0.00087 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*190/10^6=0.0001425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.95/ 

3600=0.000198 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 



Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*190/10^6=0.000285 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.95/3600=0.000396 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*190/10^6=0.002527 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.95/ 

3600=0.00351 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=62 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=1 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=15*62/10^6=0.00093 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=15*1/3600=0.00417 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.00282 0.00203 

0143 Марганец и его соединения 0.000243 0.0001748 

0301 Азота (IV) диоксид 0.00417 0.001215 

0337 Углерод оксид 0.00351 0.002527 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000198 0.0001425 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.00087 0.000627 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0003694 0.000266 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6019, 

Источник выделения N 001,Пост пайки. Здание РЩ 

 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T=10 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M=1.4 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 



Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000075*10*3600*10^-6= 

0.00000027 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.00000027*10^6)/(10*3600)=0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000033*10*3600*10^-6= 

0.0000001188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.0000001188*10^6)/(10*3600)=0.0000033 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T=10 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M=1.4 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.000005 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.000005*10*3600*10^-6= 

0.00000018 

Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), т/год = 4.5e-7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.00000018*10^6)/(10*3600)=0.000005 

Итого выбросы примеси: 0184,(без учета очистки), г/с = 0.0000125 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000033*10*3600*10^-6= 

0.0000001188 

Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), т/год = 2.376e-7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.0000001188*10^6)/(10*3600)=0.0000033 

Итого выбросы примеси: 0168,(без учета очистки), г/с = 6.6e-6 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово 0.0000066 0.0000002376 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.0000125 0.00000045 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6020, 

Источник выделения N 001,Пост покраски (грунтовка) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.123 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

 кг , MS1=0.984 

Марка ЛКМ: Грунтовка АК-070 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=86 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=20.04 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.123*86*20.04*100* 

10^-6=0.0212 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.984*86*20.04*100/(3.6*10^6)=0.0471 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=12.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.123*86*12.6*100* 

10^-6=0.01333 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.984*86*12.6*100/(3.6*10^6)=0.0296 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=67.36 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.123*86*67.36*100* 

10^-6=0.0713 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.984*86*67.36*100/(3.6*10^6)=0.1583 

Итого: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0616 Диметилбензол 0.1583 0.0713 

1042 Бутан-1-ол 0.0296 0.01333 

1401 Пропан-2-он 0.0471 0.0212 

ПРОИЗВОДСТВО 003 – СТРОИТЕЛЬСТВО КЛ, 110 КВ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6021,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Разработка грунта. Строительство КЛ 

 



Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 42,5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =12762 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*42,5* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0231 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 12762* (1-0) = 0,0179 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0231= 0.0231 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0179= 0.0179 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0231 0.0179 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6022, Неорганизованный источник 



Источник выделения N 001, Устройство оснований_ (щебень) 

 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL =10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 30-50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =27.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =812(плотность 2,7 

т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.04 *0.02 * 1,4* 1 * 0.1 * 0.5 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*27.1 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) =0,295 

Валовый выброс т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * (1- NJ)=0.04* 0.02 * 1.0 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.7 *812* (1-0) =0,0227 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 +0.295= 0.295 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 +0.0227=0.0227 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.295 0.0227 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6023, Неорганизованный источник 



Источник выделения N 001, Устройство оснований (ПГС). Строительство КЛ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 31,9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 2873 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*31,9* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0208 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2873* (1-0) = 0,0048 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0208= 0.0208 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0048= 0.0048 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0208 0,0048 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6024, 

Источник выделения N 001, Гидроизоляция оснований. Строительство КЛ 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в.т.ч. АБЗ (Приложение 12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п   от 18.04.2008 

 

Обработка оснований  битумом 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 

БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Расход битума – 8.61 т/год. 

Количество испарившегося битума определяется по формуле: 

Пгод = G * M\1000 т, где:  

G - масса используемого битума;  

М – удельный выброс углеводородов 1 кг/т;  

Т – время работы – 50 ч/год;  

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости 

остывания определяется по формуле: 

М = П год*10
6
/Т*3600=0.00861*10

6
 \3600*50=0.0478 г/сек 

Пгод = G * M\1000  =8.61*1\1000= 0,00861 т/год 

Итого выбросы: 

Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0.0478 0,00861 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6025, 

Источник выделения N 001,Сварочные работы. Строительство КЛ 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=41 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.82 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=16.31 в том числе: 

 



Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*41/10^6=0.000438 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.82/ 

3600=0.002435 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*41/10^6=0.0000377 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.82/ 

3600=0.0002096 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*41/10^6=0.0000574 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.82/3600 

=0.000319 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*41/10^6=0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.82/3600 

=0.000752 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*41/10^6=0.00003075 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.82/ 

3600=0.000171 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*41/10^6=0.0000615 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.82/3600 

=0.000342 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*41/10^6=0.000545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.82/ 

3600=0.00303 



Вид сварки: Газовая сварка алюминия с использованием пропан-бутановой смеси 

Электрод (сварочный материал): Пропан-бутановая смесь 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=66.9 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX=1 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид /в пересчете на алюминий/ (20) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.06*66.9/10^6=0.00000401 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.06*1/3600= 

0.00001667 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=15*66.9/10^6=0.001004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=15*1/3600=0.00417 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид 0.00001667 0.00000401 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.002435 0.000438 

0143 Марганец и его соединения 0.0002096 0.0000377 

0301 Азота (IV) диоксид 0.00417 0.0010655 

0337 Углерод оксид 0.00303 0.000545 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000171 0.00003075 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000752 0.0001353 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.000319 0.0000574 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6026, 

Источник выделения N 001,Газовая резка. Строительство КЛ 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L=10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_=60 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT=131 в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 



Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=1.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=1.9*60/10^6=0.000114 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=1.9/3600=0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=129.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=129.1*60/10^6=0.00775 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=129.1/3600=0.03586 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=63.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=63.4*60/10^6=0.003804 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=63.4/3600=0.0176 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=64.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=64.1*60/10^6=0.003846 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=64.1/3600=0.0178 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.03586 0.00775 

0143 Марганец и его соединения 0.000528 0.000114 

0301 Азота (IV) диоксид 0.0178 0.003846 

0337 Углерод оксид 0.0176 0.003804 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6027, 

Источник выделения N 001,Пост пайки 

 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к 

Приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T=60 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M=18 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000075*60*3600*10^-6= 

0.00000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 



(0.00000162*10^6)/(60*3600)=0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000033*60*3600*10^-6= 

0.000000713 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.000000713*10^6)/(60*3600)=0.0000033 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово 0.0000033 0.000000713 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.0000075 0.00000162 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6028, 

Источник выделения N 001,Пост покраски (эмаль ХП) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=1.99 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1=1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХП 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=75 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=37.43 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.99*75*37.43*100* 

10^-6=0.559 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=1*75*37.43*100/(3.6*10^6)=0.078 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=2.57 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.99*75*2.57*100*10 

^-6=0.03836 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=1*75*2.57*100/(3.6*10^6)=0.00535 



Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=60 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.99*75*60*100*10^- 

6=0.896 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=1*75*60*100/(3.6*10^6)=0.125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_=KOC*MS*(100-F2)*DK*10^-4=1*1.99*(100-75) 

*30*10^-4=0.1493 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_=KOC*MS1*(100-F2)*DK/(3.6* 

10^4)=1*1*(100-75)*30/(3.6*10^4)=0.02083 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол 0.00535 0.03836 

0621 Метилбензол 0.125 0.896 

1210 Бутилацетат 0.078 0.559 

2902 Взвешенные частицы 0.02083 0.1493 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N 6028, 

Источник выделения N 002,Пост покраски (лак ХП) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=1.064 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования,  кг, 

MS1=0.967 

Марка ЛКМ: Лак ХП 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=84 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=21.74 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.064*84*21.74*100* 

10^-6=0.1943 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.967*84*21.74*100/(3.6*10^6)=0.0491 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=13.02 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.064*84*13.02*100* 

10^-6=0.1164 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.967*84*13.02*100/(3.6*10^6)=0.0294 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=65.24 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=1.064*84*65.24*100* 

10^-6=0.583 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.967*84*65.24*100/(3.6*10^6)=0.1472 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_=KOC*MS*(100-F2)*DK*10^-4=1*1.064*(100- 

84)*30*10^-4=0.0511 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_=KOC*MS1*(100-F2)*DK/(3.6* 

10^4)=1*0.967*(100-84)*30/(3.6*10^4)=0.0129 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол 0.1472 0.583 

1210 Бутилацетат 0.0294 0.1164 

1401 Пропан-2-он 0.0491 0.1943 

2902 Взвешенные частицы 0.0129 0.0511 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N 6028, 

Источник выделения N 003,Пост покраски (лак БТ) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.0476 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 

MS1=0.952 

Марка ЛКМ: Лак БТ 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 



Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.0476*60*100*100* 

10^-6=0.02856 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.952*60*100*100/(3.6*10^6)=0.1587 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит 0.1587 0.02856 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6029,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Обратная засыпка. Строительство КЛ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 58,2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =8730 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*58,2* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0317 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 8730* (1-0) = 0,0122 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0317= 0.0317 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0122= 0.0122 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0317 0.0122 

ПРОИЗВОДСТВО 004 – СТРОИТЕЛЬСТВО ПС 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6030,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Снятие почвенно-растительного слоя. Строительство 

ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: почвенно-растительный слой (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 36,03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =7205,4  (плотность 

1.8 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*36,03 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0196 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 7205,4* (1-0) = 0,0101 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0196= 0.0196 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0101= 0.0101 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0196 0.0101 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6031, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Разработка грунта. Строительство ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 



Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 37,9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =34077(плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*37,9* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0206 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 34077* (1-0) = 0,0477 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0206= 0.0206 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0477= 0.0477 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0206 0.0477 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6032, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (ПГС). Строительство ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 



Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 45,7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 13705 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*45,7* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0299 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 13705* (1-0) = 0,023 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0299= 0.0299 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.023= 0.023 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0299 0,023 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6033, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (щебень). Строительство ПС 

 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 



Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL =10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 30-50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =32.82 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =3282 (плотность 

2,7 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.04 *0.02 * 1,4* 1 * 0.1 * 0.5 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*32.82 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) =0,357 

Валовый выброс т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * (1- NJ)=0.04* 0.02 * 1.0 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.7 *3282* (1-0) =0,0919 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 +0.357= 0.357 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 +0.0919=0.0919 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.357 0.0919 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6034, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (песок). Строительство ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.03 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 33,55 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 402.58 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.03 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*33,55* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0274 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.03* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 402.58* (1-0) = 0,0009 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0274= 0.0274 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0009= 0.0009 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0274 0,0009 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6035, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Обратная засыпка. Строительство ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 35,7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =2855 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*35.7* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0194 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2855* (1-0) = 0,004 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0194= 0.0194 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.004= 0.004 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0194 0.004 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6036, 

Источник выделения N 001, Гидроизоляция оснований_ПС.   

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в.т.ч. АБЗ (Приложение 12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п   от 18.04.2008 

 

Обработка оснований  битумом 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 

БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Расход битума – 30.22 т/год. 

Количество испарившегося битума определяется по формуле: 

Пгод = G * M\1000 т, где:  

G - масса используемого битума;  



М – удельный выброс углеводородов 1 кг/т;  

Т – время работы – 100 ч/год;  

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости 

остывания определяется по формуле: 

М = П год*10
6
/Т*3600=0.03022*10

6
 \3600*100=0.0839 г/сек 

Пгод = G * M\1000  =30.22*1\1000= 0,03022 т/год 

Итого выбросы: 

Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0.0839 0,03022 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6037, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Разработка грунта. Устройство дорог и проездов_ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 36,4 



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =18197 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*36,4* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0198 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 18197* (1-0) = 0,0255 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0198= 0.0198 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0255= 0.0255 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0198 0.0255 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6038, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (ПГС). Дороги и проезды 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 



Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 34,86 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 10458 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*34,86* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0228 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 10458* (1-0) = 0,0176 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0228= 0.0228 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0176= 0.0176 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0228 0,0176 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6039, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (щебень). Дороги и проезды 

 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL =10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 30-50 



Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =37.28 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =3728 (плотность 

2,7 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.04 *0.02 * 1,4* 1 * 0.1 * 0.5 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*37.28 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) =0,406 

Валовый выброс т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * (1- NJ)=0.04* 0.02 * 1.0 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.7 *3728* (1-0) =0,104 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 +0.406= 0.406 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 +0.104=0.104 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.406 0.104 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6040, 

Источник выделения N 001, Устройство дорог_пропитка битумом.   

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в.т.ч. АБЗ (Приложение 12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п   от 18.04.2008 

 

Обработка оснований  битумом 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 

БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Расход битума – 43 т/год. 

Количество испарившегося битума определяется по формуле: 

Пгод = G * M\1000 т, где:  

G - масса используемого битума;  

М – удельный выброс углеводородов 1 кг/т;  

Т – время работы – 100 ч/год;  

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости 

остывания определяется по формуле: 

М = П год*10
6
/Т*3600=0.043*10

6
 \3600*100=0.119 г/сек 

Пгод = G * M\1000  =43*1\1000= 0,043 т/год 

Итого выбросы: 

Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0.119 0,043 



РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6041, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Обратная засыпка. Устройство дорог и проездов_ПС 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 34.3 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =13702 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*34,3* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0187 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 13702* (1-0) = 0,0192 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0187= 0.0187 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0192= 0.0192 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В Количество выбросов 3В 



г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0187 0.0192 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6042, 

Источник выделения N 001,Сварочные работы_ПС 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=964 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.964 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=16.31 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*964/10^6=0.0103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.964/ 

3600=0.00286 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*964/10^6=0.000887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.964/ 

3600=0.0002464 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*964/10^6=0.00135 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.964/ 

3600=0.000375 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 



Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*964/10^6=0.00318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.964/3600=0.000884 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*964/10^6=0.000723 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.964/3600=0.000201 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*964/10^6=0.001446 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.964/ 

3600=0.000402 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*964/10^6=0.01282 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.964/ 

3600=0.00356 

Вид сварки: Газовая сварка алюминия с использованием пропан-бутановой смеси 

Электрод (сварочный материал): Пропан-бутановая смесь 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=31.3 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=1 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид /в пересчете на алюминий/ (20) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.06 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.06*31.3/10^6=0.000001878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.06*1/3600= 

0.00001667 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=15 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=15*31.3/10^6=0.0004695 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=15*1/3600=0.00417 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0101 Алюминий оксид 0.00001667 0.000001878 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.00286 0.0103 

0143 Марганец и его соединения 0.0002464 0.000887 



0301 Азота (IV) диоксид 0.00417 0.0019155 

0337 Углерод оксид 0.00356 0.01282 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.000201 0.000723 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000884 0.00318 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.000375 0.00135 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6043, 

Источник выделения N 001,Пост газовой резки_ПС 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L=10 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_=41.3 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT=131 в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(332) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=1.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=1.9*41.3/10^6=0.0000785 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=1.9/3600=0.000528 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=129.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=129.1*41.3/10^6=0.00533 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=129.1/3600=0.03586 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=63.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=63.4*41.3/10^6=0.00262 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=63.4/3600=0.0176 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT=64.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_=GT*_T_/10^6=64.1*41.3/10^6=0.002647 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_=GT/3600=64.1/3600=0.0178 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.03586 0.00533 

0143 Марганец и его соединения 0.000528 0.0000785 



0301 Азота (IV) диоксид 0.0178 0.002647 

0337 Углерод оксид 0.0176 0.00262 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N6044, 

Источник выделения N 001,Паяльные работы_ПС 

 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T=50 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M=27.5 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000075*50*3600*10^-6= 

0.00000135 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.00000135*10^6)/(50*3600)=0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000033*50*3600*10^-6= 

0.000000594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.000000594*10^6)/(50*3600)=0.0000033 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово 0.0000033 0.000000594 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.0000075 0.00000135 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши 

 

Источник загрязнения N6045, 

Источник выделения N 001,Пост покраски (лак БТ) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.1453 



Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

 кг , MS1=0.969 

Марка ЛКМ: Лак БТ-985 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.1453*60*100*100* 

10^-6=0.0872 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.969*60*100*100/(3.6*10^6)=0.1615 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK=30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_=KOC*MS*(100-F2)*DK*10^-4=1*0.1453*(100- 

60)*30*10^-4=0.01744 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_=KOC*MS1*(100-F2)*DK/(3.6* 

10^4)=1*0.969*(100-60)*30/(3.6*10^4)=0.0323 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит 0.1615 0.0872 

2902 Взвешенные частицы 0.0323 0.01744 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6045, 

Источник выделения N 002,Пост покраски (эмаль ПФ-115) 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.089 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

 кг , MS1=0.89 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.089*45*50*100*10^ 

-6=0.02002 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.89*45*50*100/(3.6*10^6)=0.0556 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.089*45*50*100*10^ 

-6=0.02002 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.89*45*50*100/(3.6*10^6)=0.0556 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол 0.0556 0.02002 

2752 Уайт-спирит 0.0556 0.02002 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6046, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Разработка грунта. Устройство внутр. коммуникаций, 

пож. резервуаров, маслосборника 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 



Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 37,8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =7566 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*37,8* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0206 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 7566* (1-0) = 0,0106 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0206= 0.0206 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0106= 0.0106 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0206 0.0106 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6047, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (ПГС). Внутриплощадочные 

коммуникации 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 



Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 29,6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 889 (плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*29,6* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0193 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 889* (1-0) = 0,0015 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0193= 0.0193 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0015= 0.0015 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0193 0,0015 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6048 

Источник выделения N 001, Сварка пластиковых труб_внутриплощадочные 

коммуникации  

 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 

работе с пластмассовыми материалами Приложение №5 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в атмосферу 

от основных видов технологического оборудования отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ от основных видов 

технологического оборудования...", М, 2006 г. 

Вид работ: Сварка пластиковых труб 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 100 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 84 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.009 · 100 / 10

6
 = 0.0000009 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.0000009 · 10

6
 

/ (84 · 3600) = 0,000003 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.0039 · 100 / 10

6
 = 0,00000039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0,00000039 · 

10
6
 / (84 · 3600) = 0.0000022 



Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.000003 0.0000009 

0827 Хлорэтилен  0.0000013 0,00000039 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6049, 

Источник выделения N 001, Гидроизоляция _внутриплощадочные коммуникации 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в.т.ч. АБЗ (Приложение 12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п   от 18.04.2008 

 

Обработка оснований  битумом 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 

БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Расход битума – 2.973 т/год. 

Количество испарившегося битума определяется по формуле: 

Пгод = G * M\1000 т, где:  

G - масса используемого битума;  

М – удельный выброс углеводородов 1 кг/т;  

Т – время работы – 50 ч/год;  

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости 

остывания определяется по формуле: 

М = П год*10
6
/Т*3600=0.00297*10

6
 \3600*50=0.00165 г/сек 

Пгод = G * M\1000  =2.973*1\1000= 0,00297 т/год 

Итого выбросы: 

Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0.00165 0,00297 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6050, 

Источник выделения N001,Сварочные работы. Внутриплощадочные коммуникации, 

пож. резервуары, маслосборник 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. 

Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 



Расход сварочных материалов, кг/год , B=747 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.996 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=16.31 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*747/10^6=0.00799 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.996/ 

3600=0.00296 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*747/10^6=0.000687 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.996/ 

3600=0.0002545 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*747/10^6=0.001046 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.996/3600=0.000387 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*747/10^6=0.002465 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.996/ 

3600=0.000913 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*747/10^6=0.00056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.996/ 

3600=0.0002075 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*747/10^6=0.00112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.996/ 

3600=0.000415 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 



Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*747/10^6=0.00994 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.996/ 

3600=0.00368 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа  

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=140 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=7.67*140/10^6=0.001074 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=7.67*1/3600=0.00213 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.9*140/10^6=0.000266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.9*1/3600=0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.43*140/10^6=0.0000602 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_=GIS*BMAX/3600=0.43*1/3600=0.0001194 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.00296 0.009064 

0143 Марганец и его соединения 0.000528 0.000953 

0301 Азота (IV) диоксид 0.000415 0.00112 

0337 Углерод оксид 0.00368 0.00994 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.0002075 0.00056 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000913 0.002465 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.000387 0.0011062 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6051, Неорганизованный источник 



Источник выделения N 001, Обратная засыпка. Устройство внутр. коммуникаций, 

пож. резервуаров, маслосборника 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 41.59 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =6239 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*41,59* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0226 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 6239* (1-0) = 0,0087 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0226= 0.0226 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0087= 0.0087 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0226 0.0087 

ПРОИЗВОДСТВО 001 – СТРОИТЕЛЬСТВО ЯЧЕЙКИ ОРУ 110 КВ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6052, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Разработка грунта. Устройство ячейки ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 31.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =9478 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*31,6* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0172 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 9478* (1-0) = 0,0133 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0172= 0.0172 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0133= 0.0133 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 



2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0172 0.0133 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6053, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (ПГС). Строительство ячейки  

ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПГС (песчанно-гравийная смесь) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 32,24 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1612(плотность 

2.6 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.03 *0.04 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*32,24* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0211 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.03 * 0.04* 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 1612* (1-0) = 0,0027 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0211= 0.0211 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0027= 0.0027 

Итого выбросы: 



Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0,0211 0,0027 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N 6054, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Устройство оснований (щебень). Строительство ячейки  

ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается  равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL =10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 30-50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX =31.94 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =1597 (плотность 

2,7 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.04 *0.02 * 1,4* 1 * 0.1 * 0.5 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*31.94 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) =0,348 

Валовый выброс т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * (1- NJ)=0.04* 0.02 * 1.0 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.7 *1597* (1-0) =0,0447 



Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 +0.348= 0.348 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 +0.0447=0.0447 

Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.348 0.0447 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6055, 

Источник выделения N 001, Гидроизоляция _внутриплощадочные коммуникации 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в.т.ч. АБЗ (Приложение 12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п   от 18.04.2008 

 

Обработка оснований  битумом 

Испарение предельных углеводородов, приведенных к лигроину, рассчитываются на 

основании производственной программы работ. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 

БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Расход битума – 64.85 т/год. 

Количество испарившегося битума определяется по формуле: 

Пгод = G * M\1000 т, где:  

G - масса используемого битума;  

М – удельный выброс углеводородов 1 кг/т;  

Т – время работы – 150 ч/год;  

Максимально-разовый выброс с учетом производительности автогудронатора и скорости 

остывания определяется по формуле: 

М = П год*10
6
/Т*3600=0.0649*10

6
 \3600*150=0.120 г/сек 

Пгод = G * M\1000  =64.85*1\1000= 0,0649 т/год 

Итого выбросы: 

Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0.120 0,0649 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 029, Астана 

Объект N 0001,Вариант 5 Строительство ВЛ 110 КВ, Акаши 

 

Источник загрязнения N 6056, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Обратная засыпка. Устройство ячейки ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы:  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: суглинистые почвы (каштановые почвы) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 1.6 (согласно данным метеорологического 

ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3год = 1.0 

Скорость ветра, повторяемость превышения 5% , м/c , G3 = 5.4 (согласно данным 

метеорологического ежегодника РГП «Казгидромет») 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 13 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = ≥100-500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 23.45 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD =2345.3 (плотность 

1.96 т/м
3
) 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * 

KE * В * GMAX* 10 ^ 6\ 3600 * (1- NJ) = 0.05 *0.02 * 1,4* 1 * 0.01 * 0.2 * 1 *1 * 1 * 0.7 

*23,45* 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0,0128 

Валовый выброс,  т/год (3.1.2) МС = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * К9 * KE * В *  

GGOD * * (1- NJ)=0.05 * 0.02 * 1.0 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.7 * 2345.3* (1-0) = 0,0033 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0128= 0.0128 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.0033= 0.0033 
Итого выбросы: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0128 0.0033 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6057, 

Источник выделения N 001,Сварочные работы. Строительство ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B=174 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX=0.87 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=16.31 в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=10.69*174/10^6=0.00186 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=10.69*0.87/ 

3600=0.002583 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.92*174/10^6=0.00016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.92*0.87/ 

3600=0.0002223 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.4*174/10^6=0.0002436 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.4*0.87/3600 

=0.000338 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,  

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=3.3*174/10^6=0.000574 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=3.3*0.87/3600 

=0.000798 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=0.75*174/10^6=0.0001305 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=0.75*0.87/ 

3600=0.0001812 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=1.5*174/10^6=0.000261 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=1.5*0.87/3600 

=0.0003625 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , 

GIS=13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_=GIS*B/10^6=13.3*174/10^6=0.002314 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_=GIS*BMAX/3600=13.3*0.87/ 

3600=0.003214 

ИТОГО: 
Код 

ЗВ 
Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0.002583 0.00186 

0143 Марганец и его соединения 0.0002223 0.00016 

0301 Азота (IV) диоксид 0.0003625 0.000261 

0337 Углерод оксид 0.003214 0.002314 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.0001812 0.0001305 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000798 0.000574 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.000338 0.0002436 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6058, 

Источник выделения N 001,Паяльные работы. Строительство ячейки ОРУ 110 КВ 

 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T=30 

Количество израсходованного припоя за год, кг , M=11 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000075 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000075*30*3600*10^-6= 

0.00000081 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.00000081*10^6)/(30*3600)=0.0000075 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q=0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_=Q*T*3600*10^-6=0.0000033*30*3600*10^-6= 

0.0000003564 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_=(_M_*10^6)/(T*3600)= 

(0.0000003564*10^6)/(30*3600)=0.0000033 



ИТОГО: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

0168 Олово оксид 0.0000033 0.0000003564 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.0000075 0.00000081 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6059, 

Источник выделения N 001,Пост покраски (лак БТ). Строительство ячейки ОРУ  

110 КВ 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.0568 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1=0.947 

Марка ЛКМ: Лак БТ-987 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=60 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.0568*60*100*100* 

10^-6=0.0341 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.947*60*100*100/(3.6*10^6)=0.1578 

Итого: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2752 Уайт-спирит  0.1578 0.0341 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши"   

 

Источник загрязнения N6059, 

Источник выделения N 002,Пост покраски (эмаль ПФ-115). Строительство ячейки 

ОРУ 110 КВ 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0.029 



Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 

MS1=0.483 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2=45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.029*45*50*100*10^ 

-6=0.00653 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.483*45*50*100/(3.6*10^6)=0.0302 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI=50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), % , 

DP=100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_=MS*F2*FPI*DP*10^-6=0.029*45*50*100*10^ 

-6=0.00653 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_=MS1*F2*FPI*DP/(3.6*10^6) 

=0.483*45*50*100/(3.6*10^6)=0.0302 

Итого: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

0616 Диметилбензол 0.0302 0.00653 

2752 Уайт-спирит  0.0302 0.00653 

ПРОИЗВОДСТВО 005 –ВСПОМОГАТЕНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ И ТЕХНИКА 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6060, 

Источник выделения N 001,Дрели строительные, электрические 

 

Список литературы:Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_=185 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=5 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=KNAB=0.2 



Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.007* 

185*5/10^6=0.00466 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.007*2=0.0028 

ИТОГО: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2902 Взвешенные частицы  0,0028 0.00466 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N6061, 

Источник выделения N 002,Шлифовальные машины 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_=74 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_=4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1=2 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=KNAB=0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.018* 

74*4/10^6=0.003836 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.018*2=0.0072 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV=0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN=KNAB=0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_=3600*KN*GV*_T_*_KOLIV_/10^6=3600*0.2*0.029* 

74*4/10^6=0.00618 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_=KN*GV*NS1=0.2*0.029*2=0.0116 

ИТОГО: 

Код ЗВ Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

г/сек т/год 

2902 Взвешенные частицы  0,0116 0.01236 

2930 Пыль абразивная 0.0072 0.007672 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N0062, 



Источник выделения N 001,Передвижной битумный котел, 400 л 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложение 

№12  к приказу Министра охраны окружающей   среды Республики Казахстан  от «18» 04 

2008 года № 100 -п.  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива , K3=Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT=30 

Расход топлива, г/с , BG=0.47 

Марка топлива , M=_NAME_=Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR=10210 

Пересчет в МДж , QR=QR*0.004187=10210*0.004187=42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR=0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R=0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR=0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R=0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN=30 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF=27 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO=0.0644 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B=0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO=KNO*(QF/QN)^0.25= 

0.0644*(27/30)^0.25=0.0627 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT=0.001*BT*QR*KNO*(1-B)=0.001* 

30*42.75*0.0627*(1-0)=0.0804 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG=0.001*BG*QR*KNO*(1-B)=0.001* 

0.47*42.75*0.0627*(1-0)=0.00126 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_=0.8*MNOT=0.8*0.0804=0.0643 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_=0.8*MNOG=0.8*0.00126=0.001008 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_=0.13*MNOT=0.13*0.0804=0.0105 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_=0.13*MNOG=0.13*0.00126=0.0001638 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2=0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S=0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_=0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S 

*BT=0.02*30*0.3*(1-0.02)+0.0188*0*0.03=0.1764 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_=0.02*BG*S1R*(1-NSO2)+0.0188*H2S* 

BG=0.02*0.47*0.3*(1-0.02)+0.0188*0*0.47=0.002764 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4=0 



Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3=0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R=0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO=Q3*R*QR=0.5* 

0.65*42.75=13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_=0.001*BT*CCO*(1-Q4/100)= 

0.001*30*13.9*(1-0/100)=0.417 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_=0.001*BG*CCO*(1-Q4/100)=0.001* 

0.47*13.9*(1-0/100)=0.00653 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

Коэффициент(табл. 2.1) , F=0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_=BT*AR*F=30*0.025*0.01=0.0075 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_=BG*A1R*F=0.47*0.025*0.01=0.0001175 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ(А)ПИРЕНА 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен 

Концентрация бенз(а)пирена, мг/м
 3

 , в сухих продуктах сгорания жидкого топлива на 

выходе из топочной зоны водогрейных котлов малой мощности определяется по 

формулам: 

при = 1,08 - 1,25: 

Концентрация бенз(а)пирена в дымовых газах, при коэффициенте избытка воздуха – 1.25, 

нагрузке на котлы до 1 и теплонапряжении топочного объема – q v - теплонапряжение 

топочного объема, кВт/м
 3

 =77,1 кВт/м
 3

;(при сжигании проектного топлива величина q v 

берется из технической документации на котельное оборудование);определена по 

формуле (1): 

                    (1.) 

R - коэффициент, учитывающий способ распыливания  дизельного топлива R = 1, 

q v - теплонапряжение топочного объема, кВт/м
 3

 =77.1 кВт/м
 3
 

К Р - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания, (определяется по графику рис. Е1 Приложения Е). Нагрузка котла  

принимается =0.9, К Р=1.3; 

К Д - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания, (определяется по графику рис. Е2 Приложения Е) 

Степень рециркуляции газов в дутьевой воздух, r = 0,1,  К Д=1.3 

К СТ - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания , (определяется по графику рис. ЕЗ Приложения Е) 

Доля воздуха, подаваемого помимо горелок К СТ=1 

Сб.п.=10
-3

*( 1*(0.34+0.42*10
-3

*77.1)/2.72
3.8(1.251-1)

)*1.3*1.3*.1=0.24*10
-3

 мг/м
3 

Максимальный выброс бенз(а)пирена составляет: 

Мбп = В • Vcr • Сбп·10
6 

(2), где 

Масса выброса бенз(а)пирена Мбп в граммах в секунду рассчитывается по формуле: 

Мбп = В • Vcr • Сбп·10
6
 (2) * 

где: 

В - расход топлива, кг/с (м
3
/с)=0.00047 кг/с; 

Сбп - концентрация бенз(а)пирена в сухом дымовом газе= 0.24*10
-3

 мг/м
3
; 

Vcr - объем сухих дымовых газов расчитываем по приблизительной формуле: 

Vcr=КQн, где 



К- коэффициент, учитывающий характер топлива =0.355; 

Qн – низшая теплота сгорания топлива = 42.62 мДж/кг. 

Vcr=42.62*0.355=15.13 м
3
/кг 

Мбп =0.00047*15.13* 0.24*10
-3

 *10
-6

=0.17*10
-11

 г/сек 

Годовой выброс  бенз(а)пирена Мбп рассчитывается по формуле
 

Мбп год = Мбп *3600*Т/1000000 = 0.17*10
-11 

*3600*8760/
 
10

6
 =0.54*10

-10 
т/год 

Итого: 
Код ЗВ 

Наименование 3В 

Величина выброса 3В 

 г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.001008 0.0643 

0304 Азот (II) оксид 0.0001638 0.0105 

0328 Углерод черный (сажа) 0.0001175 0.0075 

0330 Сера диоксид 0.002764 0.1764 

0337 Углерод оксид 0.00653 0.417 

0703 Бенз(а)пирен 0.17*10
-11 

0.54*10
-10

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источники загрязнения N0063 

Источник выделения N 001, Дизельный  генератор 

______________________________________________________________________ 

 Список литературы: 

 1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных  установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 Исходные данные: 

 Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

 Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 50 

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 215 

 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт*ч, 100 

 Температура отработавших газов Tог, K, 420 

 Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

 Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

 Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*100*215=0.18748    (А.3) 

 Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

 ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+420/273)=0.516060606    (А.5) 

 где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м^3; 

 Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

 Qог=Gог/ГАММАог=0.18748/0.516060606=0.363290664    (А.4) 

 

 2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 Таблица значений выбросов ei г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального  

 Ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9     0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 Таблица значений выбросов qi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального   ремонта 



Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12    2 5 0.5 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

 Mi=ei*Pэ/3600    (1) 

 Расчет валового выброса Wi, т/год: 

 Wi=qi*Bгод/1000    (2) 

 Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8  

 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

 Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

 Mi=ei*Pэ/3600=6.2*215/3600=0.370277778 

 Wi=qi*Bгод=26*50/1000=1.3 

 

 Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.8=(9.6*215/3600)*0.8=0.458666667 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.8=(40*50/1000)*0.8=1.6 

 

 Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 Mi=ei*Pэ/3600=2.9*215/3600=0.173194444 

 Wi=qi*Bгод/1000=12*50/1000=0.6 

 

 Примесь:0328 Углерод (593) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.5*215/3600=0.029861111 

 Wi=qi*Bгод/1000=2*50/1000=0.1 

 

 Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

 Mi=ei*Pэ/3600=1.2*215/3600=0.071666667 

 Wi=qi*Bгод/1000=5*50/1000=0.25 

 

 Примесь:1325 Формальдегид (619) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.12*215/3600=0.007166667 

 Wi=qi*Bгод=0.5*50/1000=0.025 

 

 Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.000012*215/3600=0.000000717 

 Wi=qi*Bгод=0.000055*50/1000=0.00000275 

 

 Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.13=(9.6*215/3600)*0.13=0.074533333 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.13=(40*50/1000)*0.13=0.26 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь Без очистки, 

г/сек 

Без очистки, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.4586667 1.6       

0304 Азот (II) оксид 0.0745333 0.26 

0328 Углерод (Сажа) 0.0298611 0.1 

0330 Сера диоксид 0.0716667 0.25 

0337 Углерод оксид 0.3702778 1.3 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000007 0.0000028 

1325 Формальдегид 0.0071667 0.025     



2754 Алканы С12-19 0.1731944 0.6 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источники загрязнения N0064 

Источник выделения N 001, Передвижная компрессорная установка 

  

Исходные данные: 

 Производитель установки (СДУ): отечественный  

 Расход топлива  установкой за год Bгод, т, 5.625 

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 73.6 

 Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт*ч, 200 

 Температура отработавших газов Tог, K, 393 

Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов ei г/кВт*ч от дизельной установки до капитального  

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6     0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qi г/кг.топл. дизельной установки до капитального  

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15     3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

Mi=ei*Pэ/3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi=qi*Bгод/1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8  - для NO2 и 0.13 - для NO 

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

Mi=ei*Pэ/3600=6.2*73.6/3600=0.126755556 

Wi=qi*Bгод=26*5.625/1000=0.14625 

 Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.8=(9.6*73.6/3600)*0.8=0.157013333 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.8=(40*5.625/1000)*0.8=0.18 

 

 Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 Mi=ei*Pэ/3600=2.9*73.6/3600=0.059288889 

 Wi=qi*Bгод/1000=12*5.625/1000=0.0675 

 

 Примесь:0328 Углерод (593) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.5*73.6/3600=0.010222222 

 Wi=qi*Bгод/1000=2*5.625/1000=0.01125 

 

 Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

 Mi=ei*Pэ/3600=1.2*73.6/3600=0.024533333 

 Wi=qi*Bгод/1000=5*5.625/1000=0.028125 

 

 Примесь:1325 Формальдегид (619) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.12*73.6/3600=0.002453333 

 Wi=qi*Bгод=0.5*5.625/1000=0.0028125 

 



 Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.000012*73.6/3600=0.000000245 

 Wi=qi*Bгод=0.000055*5.625/1000=0.000000309 

 

 Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.13=(9.6*73.6/3600)*0.13=0.025514667 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.13=(40*5.625/1000)*0.13=0.02925 

  Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь Без очистки, 

г/сек 

Без очистки, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.1570133 0.18 

0304 Азот (II) оксид 0.0255147 0.02925 

0328 Углерод (Сажа) 0.0102222 0.01125 

0330 Сера диоксид 0.0245333 0.028125 

0337 Углерод оксид 0.1267556 0.14625 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000002 0.0000003 

1325 Формальдегид 0.0024533 0.0028125 

2754 Алканы С12-19 0.0592889 0.0675 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источники загрязнения N0065 

Источник выделения N 001, Мобильный сварочный агрегат 

 

Список литературы:  1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от  стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): 

зарубежный  

 Расход топлива стационарной дизельной установки за год B год, т, 5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/ кВт*ч, 252 

Температура отработавших газов Tог, K, 400 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог=8.72*10^-6*bэ*Pэ=8.72*10^-6*200*37=0.064528    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ГАММАог, кг/м^3: 

ГАММАог=1.31/(1+Tог/273)=1.31/(1+400/273)=0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0  гр.C,кг/м^3; 

Объемный расход отработавших газов Qог, м^3/с: 

Qог=Gог/ГАММАог=0.064528/0.531396731=0.121430931    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов ei г/кВт*ч стационарной дизельной установки до  

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 3.6 4.12    1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.7 E-6 

Таблица значений выбросов qi г/кг.топл. стационарной дизельной установки  до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



А 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

 Mi=ei*Pэ/3600    (1) 

 Расчет валового выброса Wi, т/год: 

 Wi=qi*Bгод/1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных  

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

 Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

 Mi=ei*Pэ/3600=3.6*37/3600=0.037 

 Wi=qi*Bгод=15*5/1000=0.075 

 

 Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.8=(4.12*37/3600)*0.8=0.033875556 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.8=(17.2*5/1000)*0.8=0.0688 

 

Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 Mi=ei*Pэ/3600=1.02857*37/3600=0.010571414 

 Wi=qi*Bгод/1000=4.28571*5/1000=0.02142855 

 

Примесь:0328 Углерод (593) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.2*37/3600=0.002055556 

 Wi=qi*Bгод/1000=0.85714*5/1000=0.0042857 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

 Mi=ei*Pэ/3600=1.1*37/3600=0.011305556 

 Wi=qi*Bгод/1000=4.5*5/1000=0.0225 

 

Примесь:1325 Формальдегид (619) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.04286*37/3600=0.000440506 

 Wi=qi*Bгод=0.17143*5/1000=0.00085715 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

 Mi=ei*Pэ/3600=0.00000371*37/3600=0.000000038 

 Wi=qi*Bгод=0.00002*5/1000=0.0000001 

 

 Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

 Mi=(ei*Pэ/3600)*0.13=(4.12*37/3600)*0.13=0.005504778 

 Wi=(qi*Bгод/1000)*0.13=(17.2*5/1000)*0.13=0.01118 

 

Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь  г/сек Без очистки, 

т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0338756 0.0688    

0304 Азот (II) оксид 0.0055048 0.01118   

0328 Углерод (Сажа) 0.0020556 0.0042857 

0330 Сера диоксид 0.0113056 0.0225    

0337 Углерод оксид   0.037     0.075     

0703 Бенз/а/пирен 3.8130E-8 0.0000001 

1325 Формальдегид 0.0004405 0.0008572 

2754 Алканы С12-19 0.0105714 0.0214285 



РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 006,Астана 

Объект N 0001,Вариант 1 Строительство ПС 110 кВ "Акаши" 

 

Источник загрязнения N0066 

Источник выделения N 001,Топливозаправщик 

 

Список литературы: «Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 

жидкостей и газов», утвержденные приказом Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

------------------------------------------------------------ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 

(Прил. 12) , CMAX=3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ=43.2 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин в осенне-зимний 

период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ=1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL=43.2 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL=2.2 

Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м
3
/час , 

VTRK=0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид 

нефтепродукта , NN=1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2) , GB=NN* 

CMAX*VTRK/3600=1*3.14*0.4/3600=0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7) , MBA=(CAMOZ*QOZ+ 

CAMVL*QVL)*10^-6=(1.6*43.2+2.2*43.2)*10^-6=0.000164 

Удельный выброс при проливах, г/м3 , J=50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8) , MPRA=0.5*J 

*(QOZ+QVL)*10^-6=0.5*50*(43.2+43.2)*10^-6=0.00216 

Валовый выброс, т/год (9.2.6) , MTRK=MBA+MPRA=0.000164+0.00216=0.002324 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI=99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_=CI*M/100=99.72*0.002324/100=0.002317 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , 

_G_=CI*G/100=99.72*0.000349/100=0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI=0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_=CI*M/100=0.28*0.002324/100=0.00000651 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , 

_G_=CI*G/100=0.28*0.000349/100=0.000000977 

ИТОГО: 
Код  ЗВ 

Наименование 3В 

Количество выбросов 3В 

 г/сек т/год 



2754 Предельные углеводороды С12-С19 0.000348 0.002317 

0333 Сероводород 0.000000977 

 

0.00000651 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Астана, Строительство ПС 110 кВ "Акаши"  с ВЛ 110 кВ в г. Астана 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0101 Алюминий оксид /в пересчете на  0.01  2 0.00003334 0.000005888 0 0.0005888 

 алюминий/ (20)         

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.124058 0.052883 1.3221 1.322075 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0032763 0.0026856 3.612 2.6856 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000165 0.000001901 0 0.00009505 

 (454)         

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.1057166 0.31093 5.1822 5.18216667 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.0422564 0.1230357 2.4607 2.460714 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.55249 0.86764 4.3382 4.3382 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.2861 1.0188 1.698 1.698 

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.00000093813 0.0000032001 7.2238 3.200054 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  1 0.0000013 0.00000039 0 0.000039 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.0707 0.02813 0 0.2813 

1061 Этанол (678) 5   4 0.02056 0.0074 0 0.00148 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.3152 0.8085 6.5601 8.085 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.1464 0.2634 0 0.75257143 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.7694 0.25041 0 0.25041 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.6157527 0.8409455 0 0.8409455 

 пересчете на С/ (592)         

2902 Взвешенные частицы 0.5 0.15  3 0.11363 0.26546 1.7697 1.76973333 

2930 Пыль абразивная (1046*)   0.04  0.0072 0.007672 0 0.1918 

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.000035 0.00000423 0 0.0141 

 соединения /в пересчете на свинец/         

 (523)         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.7176471 1.9329458 154.6705 48.323645 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0.1102696 0.477025 9.5405 9.5405 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008   2 0.000000977 0.00000651 0 0.00081375 

  



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства 

 

Астана, Строительство ПС 110 кВ "Акаши"  с ВЛ 110 кВ в г. Астана 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.6138704 1.9811909 0 0.66039697 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0011567 0.00162965 0 0.32593 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.005087 0.0071701 0 0.23900333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (625)         

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.0100605 0.0286697 18.8102 9.55656667 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 2.1714578 0.5645032 5.645 5.645032 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     6.80237715513 9.8410482691 222.8 107.366761 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет объемов водопотребления и водоотведения на период строительства 

№ 

п/п 
Наименование потребителей Кол-во 

Норма 

расхода 

воды 

Кол-во 

дней 

работы 

Водопотребление Водоотведение 

Безвозвратное 

потребление Источник информации 

м
3
/сут м

3
/период м

3
/сут м

3
/период м

3
/сут м

3
/период 

1. Хоз-питьевые нужды: 1)                   

СП РК 4.01-101-2012 

Прилож. Б,В 

1.1. ИТР, служащие, МОП 5 16 280 0.08 22.4 0.08 22.4 

      чел л/чел дней 

 

 

 

 

  1.2. Рабочие 30 25 280 0.75 210 0.75 210 

      чел л/чел дней 

 

 

 

 

    Всего: 

   

0.83 232.4 0.83 232.4 0,00 0,00 

 2. Производственные нужды: 

         СП РК 4.01-101-2012 

Прилож. В 

2.1. Пылеподавление при земляных работах 50000 0,4 90 20,0 1800,0 

  

20,0 1800,0 

    м
2
 л/м2 дней 

      

2.2. 

Разовое заполнение установки мойки 

колес 

 

2,5 

  

2,5* 

   

2,5* 

     

 

м
3
 

        

2.3. 

Пополнение оборотного водоснабжения 

установки мойки колес 

 

0,25 280 0,25 70 

  

0,25 70 10% от заполнения 

    

 

м
3
 дней 

           

            Всего: 

   
20,25 1870,0   20,25 1870,0 

   Итого: 

   
21,08 2102.4 0.83 232,4 20,25 1870,0 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет объемов водопотребления и водоотведения на период эксплуатации ПС 

№ 

п/п 
Наименование потребителей Кол-во 

Норма 

расхода 

воды 

Кол-во 

дней 

работы 

Водопотребление Водоотведение 

Безвозвратное 

потребление 
Источник информации 

м
3
/сут м

3
/год м

3
/сут м

3
/год м

3
/сут м

3
/год 

Хозяйственно-питьевые нужды, свежая вода 

1. Хоз-питьевые нужды персонала                    

СП РК 4.01-101-2012 

Прилож. Б,В 

  

16 25 365 0.4 146,0 0,4 146,0 

      чел л/чел дней 

      2. Уборка помещений 200 м
2
 0,4 л/м

2
 240 дн 0.08 19,2 0,08 19,2   

             

  Всего: 

   

0,48 165,2 0,48 165,2   

 Хозяйственно-бытовые нужды, техническая вода 

3 Полив зеленых насаждений 100 м
2
 6 л/м

2
 120 0,6 72,0   0,6 72,0  

4 Полив твердых покрытий 500 м
2
 0,5л/м

2
 120 0,25 30,0   0,25 30,0  

  Всего: 

   

0,85 102,0   0,85 102,0 

  Итого:    1,205 221,575 0,35 119,575 0,85 102,0  

 

 

 

 

 



РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ, СТРОИТЕЛЬСТВО  

Этап строительства 

Коммунальные отходы 

Расчет образования коммунальных отходов выполнен согласно «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утвержденной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 

м
3
/год на человека.  

№ 
Кол-во 

персонала, чел 

Кол-во 

рабочих 

дней 

Норма 

накопления 

ТБО на 1 

чел. м3/год 

Плотность 

ТБО, т/м3 

Вес 

образующегося 

ТБО, т/период 

1 35 
280 

(9 мес.) 
0.3 0.25 1.97 

Отходы производства 

Отходы ЛКМ 

Расчет произведен в соответствии с Методикой разработки нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, утв. Пр.МООС КР № 100-п от 

18.04.2008г (прил.16) п.2.35. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой таре, 

т/год;  - содержание остатков краски в i-той таре в долях от  (0.01-0.05). 

потребность в ЛКМ была определена на основании сметных данных объектов-аналогов. 

     

Отходы сварочных электродов 

Количество огарков определено по Методике разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 

100-п). 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

 
Наименование Расход, т/период Норма отходов Количество, тонн 

Сварочные электроды 2,17 т 0,015 0.0326 

№ 

пп 
Тип ЛКМ 

Количество, 

необходимое для 

проведения 

строительных работ  

Масса 

единицы 

пустой 

тары Mi, 

кг 

Кол-

во 

тар

ы, n 

Масса 

ЛКМ в 

таре 

Mki, 

кг 

ai содержание 

остатков 

краски в таре 

в долях от 

Mki (0,01-

0,05) 

Масса 

тары из-

под 

ЛКМ, 

т/период ед. изм кол-во, т 

1 Грунтовка  акриловая т 0,984 0,9 99 10,0 0,05 0.0896 

2 Эмаль ПФ-115 т 0.118 0,2 30 4,0 0,05 0.0062 

3 Лак БТ-123 т 0.250 0,5 50 5,0 0,05 0.02525 

4 Уайт-спирит т 0,074 0.1 74 1,0 0.01 0.00741 

5 Лак ХП т 1,264 0,9 127 10.0 0,05 0.1148 

6 Эмаль ХП т 2,23 0.7 446 5,0 0,05 0.31245 

7 Растворитель Р-648 т 0.074 0.1 74 1,0 0,01 0.00741 

  Итого:   4,994         0.56312 



Этап эксплуатации ПС 110 КВ»Акаши» 

Обтирочные материалы, промасленная ветошь 

Для этих целей используется изношенная спецодежда, которую получает персонал, а 

также специальный обтирочный материал. Нормативное количество отхода определяется 

исходя из поступающего количества ветоши (0.05 т/год- ), норматива содержания в 

ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

N= 0.05+(0.05*0.12)+(0.15*0.05)=0.064 т/год 

Отходы потребления 

Коммунальные отходы 

Расчет образования коммунальных отходов выполнен согласно «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утвержденной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 

м3/год на человека.  

№ 
Кол-во 

персонала, чел 

Кол-во 

рабочих 

дней 

Норма 

накопления 

ТБО на 1 

чел. м3/год 

Плотность 

ТБО, т/м3 

Вес 

образующегося 

ТБО, т/год 

1 16 365 0.3 0.25 1,2 

 

 

 


